
ROZDZIAŁ II. Charakterystyka obszaru i ludności objętej wdrażaniem LSR 

1. Zwięzły opis obszaru  

Teren działania Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania AKTYWNI RAZEM obejmuje 12 gmin północno-zachodniego 

Mazowsza: Brudzeń Duży, Gąbin (gmina miejsko-wiejska), Gostynin (gmina wiejska), Gostynin (gmina miejska), Iłów, 

Łąck, Nowy Duninów, Pacyna, Sanniki (gmina miejsko-wiejska), Słubice, Stara Biała, Szczawin Kościelny.  

Łączna powierzchnia obszaru objętego LSR wynosi 1496 km2. 

  

Tabela 1. Obszar i ludność objęte LSR 

Lp. Nazwa gminy Rodzaj gminy 
Powierzchnia 

gminy (km2) 

Liczba 

mieszkańców 

1 Łąck wiejska 94 5 388 

2 Nowy Duninów wiejska 146 3 995 

3 Brudzeń Duży wiejska 159 8 271 

4 Gąbin miejsko-wiejska 146 11 084 

5 Słubice wiejska 96 4 207 

6 Gostynin miejska 32 17 674 

7 Gostynin wiejska 271 11 836 

8 Szczawin Kościelny  wiejska 127 4 747 

9 Pacyna wiejska 90 3 422 

10 Sanniki miejsko-wiejska 95 5 822 

11 Iłów wiejska 129 6 047 

12 Stara Biała wiejska 111 12 180 

Razem   1 496 94 673 

 

Mapa obszaru objętego LSR 

 
 



2. Wyjaśnienie, dlaczego dany obszar jest odpowiedni dla strategii.  

Obszar objęty LSR spełnia kryteria spójności - przestrzennej, środowiskowej, społecznej i gospodarczej. Ma 

charakter zwarty, obejmując sąsiadujące ze sobą powiaty: gostyniński (w całości), płocki (część południową i 

zachodnią) i sochaczewski (sąsiadującą z powiatami płockim i gostynińskim gminę Iłów). Cały obszar wchodził przez 

szereg lat w skład województwa płockiego, a obecnie (poza gminą Iłów) stanowi południową i zachodnią część 

subregionu płockiego. 

Z uwagi na fakt, że gminy wchodzące w skład LGD sąsiadują ze sobą i położone są w jednym historycznie 

ukształtowanym obszarze, ich rozwój ekonomiczny i społeczny przebiega w podobny sposób. Warunki produkcji 

rolniczej na całym terenie są generalnie mało korzystne z powodu bardzo dużego udziału najsłabszych gleb (głównie 

V i VI klasy), a także rosnącego deficytu wody. O spójności obszaru stanowi także fakt funkcjonalnego powiązania z 

sąsiadującym ośrodkiem miejskim, jakim jest Płock, ważny dla mieszkańców obszaru LGD rynek pracy i usług, 

publicznych i komercyjnych. Pod względem demograficznym istnieją znaczne podobieństwa w strukturze wieku, 

wykształcenia, zatrudnienia czy działalności lokalnych przedsiębiorstw.  

Bardzo ważnym czynnikiem łączącym teren LGD AKTYWNI RAZEM są niewątpliwie uwarunkowania związane z jego 

osią przyrodniczą, jaką jest pradolina Wisły, zajmująca blisko 2/3 powierzchni obszaru w aż 7 z 12 gmin LGD. Z 

pozostałymi 5 gminami jest zaś powiązana korytarzami ekologicznymi.  

W związku z tym cechą wspólną wszystkich gmin obszaru LGD jest jego atrakcyjność krajobrazowa i przyrodnicza. 

Potwierdzeniem tego jest fakt objęcia blisko połowy powierzchni obszaru różnymi formami ochrony przyrody: 

obszarami Natura 2000 (2 obszary ptasie, 5 obszarów siedliskowych), obszarami chronionego krajobrazu, parkami 

krajobrazowymi (Gostynińsko-Włocławski PK i Brudzeński PK) i rezerwatami (w liczbie aż 23). 

Wisła we wschodniej części obszaru zachowuje swój naturalny charakter, z licznymi wyspami, stanowiącymi ostoje 

ptactwa i innej fauny oraz flory i jako takie są objęte ochroną w ramach systemu Natura 2000, a w części zachodniej 

rozlewa się w Jezioro Włocławskie, niezwykle atrakcyjny akwen dla miłośników sportów wodnych, a jednocześnie 

siedlisko fauny, która nauczyła się współegzystować z człowiekiem. Część zachodnia obszaru, będąca w zasięgu 

najmłodszego zlodowacenia, to najbliższe Warszawie i Łodzi pojezierze o bardzo urozmaiconej rzeźbie, tworzonej 

m.in. przez wzgórza morenowe, ozy i wydmy piaskowe, oraz z kilkudziesięcioma jeziorami. W jej północnej części 

dominantami krajobrazowymi i przyrodniczymi są głęboko wcięta dolina Skrwy Prawej oraz wysoki, strome zbocza 

doliny Wisły, którym ten obszar zawdzięcza swoje określenie Mazowieckiej Szwajcarii. Południowy fragment 

obszaru ma bardziej rolniczy charakter, ale także nie jest pozbawiony walorów przyrodniczych i krajobrazowych, tu 

znajdują się m.in.: Jezioro Szczawińskie, rezerwat Dolina Skrwy, obszary chronionego krajobrazu Dolina Skrwy Lewej 

i Dolina Przysowy i Słudwi.  

Cały obszar LGD ma także znaczące, materialne i niematerialne, dziedzictwo kulturowe, związane z miejscami i 

wydarzeniami historycznymi, kulturą ziemiańską i ludową, osadnictwem nadwiślańskim i historyczną rolą 

mniejszości narodowych i religijnych.  

W związku z tymi walorami obszar LGD ma bardzo duży, a nie w pełni jeszcze wykorzystany potencjał turystyczny, 

oferujący bogatą gamę walorów i atrakcji, mogących usatysfakcjonować prawie każdego miłośnika rekreacji i 

wypoczynku: biernego, czynnego i wzbogaconego o elementy kultury i edukacji. 

Obszar planowany do objęcia LSR leży w całości na terenie województwa mazowieckiego, w niedużej odległości (60 

– 130 km) od wielkich aglomeracji: warszawskiej i łódzkiej oraz w sąsiedztwie Płocka – dużego miejskiego ośrodka 

o znaczeniu regionalnym. 

Wykorzystanie potencjału obszaru, a także eliminacja lub ograniczenie negatywnych zjawisk, wymagają, z racji 

występujących powiązań funkcjonalnych, współpracy w ramach wszystkich trzech sektorów, a także 

międzysektorowej. Możliwość takiej współpracy stworzy realizacja Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalnej Grupy 

Działania AKTYWNI RAZEM w okresie programowania 2021-2027. 

 

 


